8º � A partir de 1º de maio de 2004:
(...)
V � o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social (RPS), para a qual não haja penalidade expressamente cominada (artigo 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.035,92 (mil e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos) a R$ 103.591,44 (cento e três mil, quinhentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos);

Portaria MPS 822/2005
Art. 8º A partir de 1º de maio de 2005:
(...)
V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.101,75 (um mil cento e um reais e setenta e cinco centavos) a R$ 110.174,67 (cento e dez mil cento e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos);

Na data da autuação, todavia, estava em vigor a portaria interministerial do Ministério da Previdência Social /Ministério da Fazenda nº 48 de 12/02/2009,  ordenando que: 
Art. 8º A partir de 1º de fevereiro de 2009: 
(...)
V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) a R$ 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos);
VI - o valor da multa indicada no inciso II do art. 283 do Regulamento da Previdência Social é de R$ 13.291,66 (treze mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos);

Nesse contexto, necessário verificar qual é a portaria cabível, vez que o art. 144 do CTN, combinado com o art. 96 do mesmo código, prevê que o lançamento rege-se pela legislação tributária vigente à data do fato gerador.

[...]

8º – A partir de 1º de maio de 2004: 

(...) 

V – o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da 

Previdência Social (RPS), para a qual não haja penalidade expressamente cominada 

(artigo 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.035,92 (mil e trinta e 

cinco reais e noventa e dois centavos) a R$ 103.591,44 (cento e três mil, quinhentos e 

noventa e um reais e quarenta e quatro centavos); 

Portaria MPS 822/2005 

Art. 8º A partir de 1º de maio de 2005: 

(...) 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da 

Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 

283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.101,75 (um mil cento e um reais 

e setenta e cinco centavos) a R$ 110.174,67 (cento e dez mil cento e setenta e quatro 

reais e sessenta e sete centavos); 

Na data da autuação, todavia, estava em vigor a portaria interministerial do 

Ministério da Previdência Social /Ministério da Fazenda nº 48 de 12/02/2009,  ordenando que:  

Art. 8º A partir de 1º de fevereiro de 2009:  

(...) 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da 

Previdência Social, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (art. 283), 

varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.329,18 (um mil trezentos e vinte e 

nove reais e dezoito centavos) a R$ 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e 

dezesseis reais e oitenta e quatro centavos); 

VI - o valor da multa indicada no inciso II do art. 283 do Regulamento da Previdência 

Social é de R$ 13.291,66 (treze mil duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis 

centavos); 

Nesse contexto, necessário verificar qual é a portaria cabível, vez que o art. 144 

do CTN, combinado com o art. 96 do mesmo código, prevê que o lançamento rege-se pela 

legislação tributária vigente à data do fato gerador.